
18 DÉCEMBRE 2023 

1 

 
REPRISE SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 4 DÉCEMBRE 2023 

 
 
Séance extraordinaire du Conseil de la Municipalité de Mont-Saint-Grégoire 
tenue à la salle du Conseil le lundi 18 décembre 2023 à 19 h, pour la reprise de la 
séance extraordinaire du 4 décembre 2023 ajournée, à laquelle sont présents :  
 
Mesdames les conseillères Julie Robert, Claudia Drogue, Lisa Collard et 
Karine St-Germain; 
 
Messieurs les conseillers Patrick Barry et Kevin Patenaude; 
 

 Formant quorum sous la présidence de madame Suzanne Boulais, mairesse. 
 
Également présente : 
Madame Manon Donais, directrice générale et greffière-trésorière. 

____________________ 
 

REPRISE DE LA SÉANCE 
 

À 19 h 43, la mairesse souhaite la bienvenue aux autres membres du Conseil 
municipal ainsi qu’à la directrice générale et greffière-trésorière. 
 
Lors de la séance extraordinaire tenue le 4 décembre 2023, les membres du 
Conseil municipal ont ajourné la séance et l’ont reportée au 18 décembre 2023. 
 
Il s’agit donc de la reprise de la séance extraordinaire du Conseil municipal tenue 
le 4 décembre 2023. 

____________________ 
 

1. ADOPTION DES PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES POUR L’ANNÉE 
2024 

2023-12-0780 
CONSIDÉRANT QUE les membres du Conseil municipal ont procédé à 
l’élaboration des prévisions budgétaires 2024; 
 
EN CONSÉQUENCE, monsieur le conseiller Patrick Barry propose et il est 
résolu : 
 

 D’adopter les prévisions budgétaires 2024 comme suit : 
 

RECETTES 2023 2024 
Taxes sur la valeur foncière 2 515 707 $ 2 818 451 $ 
Taxes sur une autre base 841 709 $ 896 026 $ 
Taxes pour service de la dette 91 133 $ 91 066 $ 
Paiements tenant lieu de taxes 11 300 $ 11 300 $ 
Services rendus aux organismes municipaux 43 933 $ 49 368 $ 
Autres services rendus 62 200 $ 79 350 $ 
Imposition de droits 165 000 $ 159 300 $ 
Autres revenus 60 750 $ 69 800 $ 
Transferts 233 561 $ 312 808 $ 
TOTAL 4 025 293 $ 4 487 469 $ 

  



18 DÉCEMBRE 2023 

2 

CHARGES 2023 2024 
Administration générale 673 700 $ 704 461 $ 
Sécurité publique 999 109 $ 1 029 164 $ 
Transport 1 336 489 $ 1 480 102 $ 
Hygiène du milieu 1 049 638 $ 980 248 $ 
Santé et bien-être 2 000 $ 4 000 $ 
Aménagement, urbanisme et développement 105 776 $ 105 269 $ 
Loisirs et culture 396 685 $ 467 898 $ 
Frais de financement 26 544 $ 26 931 $ 
SOUS-TOTAL 4 589 941 $  4 798 073 $  

 
CONCILIATION À DES FINS FISCALES 2023 2024 
Amortissement -388 196 $ -424 289 $ 
Remboursement de la dette à long terme 78 400 $ 80 200 $ 
Affectations aux activités d’investissement 154 900 $ 15 200 $ 
SOUS-TOTAL -154 896 $ -328 889 $ 

 
AFFECTATIONS 2023 2024 
Excédent non affecté -458 517 $ -35 730 $ 
Fonds de roulement (remboursement) 48 765 $ 48 765 $ 
Réserve financière (élections 2025) 0 $ 5 250 $ 
SOUS-TOTAL -409 752 $ 18 285 $ 

 
TOTAL 4 025 293 $ 4 487 469 $ 

 
Madame la conseillère Julie Robert demande le vote. 
 
Pour : 4 
Contre : 2 
 

Adoptée à la majorité des conseillers, la mairesse s’étant abstenue de voter 
____________________ 

 
2. ADOPTION DU PROGRAMME TRIENNAL D’IMMOBILISATIONS 

2024-2025-2026 
2023-12-0781 

CONSIDÉRANT QUE le Conseil de la Municipalité de Mont-Saint-Grégoire doit 
adopter un programme triennal d'immobilisations pour les années 2024, 2025 et 
2026; 
 
EN CONSÉQUENCE, monsieur le conseiller Kevin Patenaude propose et il est 
résolu : 
 

 D'adopter le programme triennal d'immobilisations comme suit :  
 
DESCRIPTION 2024 2025 2026 

Bâtiments et terrains 66 900 $ 0 $ 0 $ 
Routes, trottoirs, piste 
cyclable, etc. 545 000 $ 0 $ 0 $ 
Ameublement et 
équipement de bureau 9 000 $ 0 $ 0 $ 

Machinerie et équipement 6 200 $ 0 $  0 $  
Infrastructures de loisir 60 000 $ 1 000 000 $ 0 $ 
TOTAL 687 100 $ 1 000 000 $ 0 $ 

 
Adoptée à l’unanimité des conseillers 

____________________ 
  



18 DÉCEMBRE 2023 

3 

3. RÈGLEMENT NUMÉRO 2023-296 DÉCRÉTANT L’IMPOSITION 
DES TAXES ET COMPENSATIONS POUR L’EXERCICE 
FINANCIER 2024 

 
 Avis de motion 

AVIS DE 
MOTION Avis de motion est donné par monsieur le conseiller Patrick Barry que, lors d’une 

séance ultérieure tenue un autre jour, le Conseil municipal adoptera le règlement 
numéro 2023-296 décrétant l’imposition des taxes et compensations pour 
l’exercice financier 2024 de la Municipalité de Mont-Saint-Grégoire. 
 

 Dépôt du projet  
 
Le projet de règlement numéro 2023-296 décrétant l’imposition des taxes et 
compensations pour l’exercice financier 2024 de la Municipalité de 
Mont-Saint-Grégoire est déposé. 
 
(Le texte du projet de règlement numéro 2023-296 peut être consulté à la 
Municipalité de Mont-Saint-Grégoire.) 

____________________ 
 
4. AFFECTATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2023 

2023-12-0782 
CONSIDÉRANT QU’un montant de 35 730 $ est prévu en affectation au budget 
2024; 
 
EN CONSÉQUENCE, madame la conseillère Lisa Collard propose et il est 
résolu : 
 

 D’affecter au poste « Excédent de fonctionnement affecté » un montant de 
35 730 $, conformément au budget adopté pour l’année 2024 et provenant 
du poste « Excédent de fonctionnement non affecté ». 
 

Adoptée à l’unanimité des conseillers 
____________________ 

 
5. PÉRIODE DE QUESTIONS PORTANT SUR LES SUJETS 

DISCUTÉS LORS DE LA PRÉSENTE SÉANCE 
 
Il n’y a aucune personne présente dans la salle.  

____________________ 
 
6. LEVÉE DE LA SÉANCE EXTRAORDINAIRE 

2023-12-0783 
Étant donné que tous les points à l’avis de convocation ont été traités, madame la 
conseillère Julie Robert propose et il est résolu de lever la séance extraordinaire à 
19 h 52. 
 

Adoptée à l’unanimité des conseillers 
____________________ 

 
 
 

________________________________         ____________________________________ 
Suzanne Boulais, mairesse Manon Donais, directrice générale et 

greffière-trésorière 
 
  



18 DÉCEMBRE 2023 

4 

ATTESTATION RELATIVE À LA SIGNATURE DES RÉSOLUTIONS  
 
Je, soussignée, Suzanne Boulais, mairesse, atteste que la signature du présent 
procès-verbal équivaut à la signature par moi de toutes les résolutions qu’il 
contient, au sens de l’article 142 (2) du Code municipal du Québec.  

________________________________         
Suzanne Boulais, mairesse  
 


